

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
 rocznie zhr. 16 —
 kwartalnie „ 4 —
 miesięcznie „ 1 35
 za ogłoszenie „ — 20
 Na prowincji:
 rocznie zhr. 20 —
 kwartalnie „ 5 —
 miesięcznie „ 1 70
 Za granicą:
 w Niemczech miesięcz-
 nie 2 zhr., w innych
 krajach Europy 2 20
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną i Czwart-
 kowy 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-
 razu w drobnych ogło-
 szeniach 1/2 ct.
 w „Nadesłanem“
 Wiersz zwykły 20 ct.
 Śluby, nekrologi
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów
 upoważniony
 Jan Strycharski.
 Rękopisów redakcja
 nie zwraca.
 Każda zmiana adresu
 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Biuro inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

Republika filipińska.

Bez zbyt wielkich wysiłków i ofiar udało się republice Stanów Zjednoczonych Północnej Ameryki powalić Hiszpanję i wydrzeć jej prawie całą kilkukilowiekowy nabytek kolonialny w dwóch częściach ziemi. Hiszpańska flaga znikła tak z powierzchni wysp antylnskich jak wysp archipelagu filipińskiego, aby zrobić miejsce gwiazdistemu sztandarowi Unji.

Zbyt łatwe zwycięstwo, tem łatwiejsze, ponieważ tak na Kubie, jak na Filipinach powstańcy wyciągali Amerykanom najniebezpieczniejsze kasztany z ognia, przysporzy jednak Unji olbrzymich kłopotów. Przedewszystkiem cały ustroj państwa i jego konstytucja nie są obliczone na posiadanie kolonii zamorskich, bo to pociąga za sobą różnicę pomiędzy rządzącymi a rządzonymi, której konstytucja amerykańska nie zna. Wedle teźże konstytucji — wyjąwszy terytorja Indjan — każdy kraj, wchodzący w skład Unji, musi stanowić osobny teźże stan z samoistną organizacją państwową. Otoż Kuba i Puerto Rico dalyby się ostatecznie zamienić w takie stany, wysyłające swych równouprawnionych przedstawicieli na kongres Zjednoczonych Stanów do Waszyngtonu, inna jednak rzecz z Filipinami, które z jednej strony są oddzielone od lądu stałego Unji całą szerokością Oceanu Wielkiego, z drugiej zaś strony zamieszkałe są przez por-
 dzią ludność Tagalów, którym na razie, chociażby i uznali panowanie Ameryki, niebezpiecz-
 nem byłoby dawać równouprawnienie obywatelskie. Takie zaś wcielenie do demokratycznego organizmu Unji nowych krajów podbitych, politycznie nierównouprawnionych i rządzonych wojskowo, musiałoby silnie oddziaływać na osłabienie federalizmu państwowego i to na rzecz centralnego rządu i mogłoby spowodować niebezpieczeństwo. dotąd wielkiej republice Północnej Ameryki nieznane — rządów absolutnych i centralistycznych.

Druga, większa może jeszcze trudność leży w zachowaniu się krajowców, zwłaszcza na Filipinach. Wiadomo, że kiedy admirał Dewey po zniszczeniu hiszpańskiej eskadry admirała Montojo wysadził na ląd filipiński słynnego przywódcę Tagalów, Aguinalda, że wtedy uśmierzone co dopiero powstanie tychże odżyło w mgnieniu oka z żywiołową siłą i ogarnęło szybko całą wyspę Luzon i rozstrzygnęło ogólną sytuację strategiczną na lądzie na rzecz Amerykanów, którzy na pokładzie swej floty pod Manilą, do końca lipca żadnych nie mieli wojsk okupacyjnych. Aguinaldo dążył do wywalczenia niepodległości dla „republiki filipińskiej“ i w tym celu starał się Amerykanów używać jako narzędzia; Amerykanie zaś, potrzebując na razie usług powstańców, uzbrajali ich i popierali, chcąc ich ze swojej strony użyć za narzędzie do zapanowania nad Filipinami. Póki nad archipelagiem powiewała bandera hiszpańska i znajdowały się tam władze i wojska hiszpańskie, cała nienawiść Tagalów zwracała się naturalnie przeciw tymże; w Jankesach widziano wyzwobodzicieli z pod wiekowego jarzma. Dzisiaj ostatnia ważna pozycja hiszpańska pod Ilo-Ilo została opuszczona przez Hiszpanów i wydana w ręce Tagalów, którzy spiesznie zajęli to miasto wraz z przedmieściami i na prędko takowe ufortyfikowali. Amerykański generał Miller, stanąwszy z oddziałem wojsk Unji pod miastem, zażądał wydania miasta w ręce Amerykanów i to najdalej do 30 grudnia roku minionego.

Wobec jednak odmowy powstańców, którzy pozwalają wprawdzie wojskom amerykańskim wstąpić do miasta bez broni, ale zabraniają orężnej okupacji tej miejscowości, generał Miller

nie spełniając swych gróźb odnoszących się do użycia siły, zażądał tylko nowych instrukcyj i posiłków z Waszyngtonu, a stamtąd, zdaje się, odradzono mu użycia siły. Istotnie w interesie powagi Amerykanów leży ostrożność, już to ażeby użyciem gwałtu i rozlewem krwi nie skompromitowali swej roli wyzwobodzicieli wobec krajowców, już też mimo że czują się może na razie dość silnymi, aby podjąć walkę z krajowcami, początkowo jednak, choćby drobna materialnie, kłeska, hardzoby obniżyła urok i powagę sztandaru Unji.

Tymczasem ukonstytuował się już nawet gabinet nowej „republiki filipińskiej“. Prezes tegoż i minister spraw zagranicznych, Madini, notariusz z Manili, jest pochodzenia indyjskiego i był poufnym doradcą Aguinalda. Aguinaldo sam, dusza oporu krajowców tagalskich przeciw obcym rządóm, zniknął w ostatnim czasie bez śladu a to jego zniknięcie można sobie chyba tylko wytłumaczyć złymi zamiarami względem Amerykanów. Cały gabinet zobowiązał się przysięgą do obrony niezależności Filipin. Wyrazem poczucia tej niezawisłości jest także odmówienie wydania na żądanie Amerykanów jeńców hiszpańskich, których 13.000 znajduje się dotąd w rękach krajowców. Amerykanie bowiem żądając ich wydania spełnili tylko zobowiązanie zaciągnięte wobec Hiszpanów na kongresie pokojowym w Paryżu. Rząd powstańców chce jednak w tej kwestji układać się jedynie z rządem hiszpańskim, a co do wyznaczenia miarówek wziętych do niewoli tylko bezpośrednio z Watykanem.

Wobec tych następczących się olbrzymich trudności i wynikających z nowej polityki ciężarów, bo na utrzymanie w Karbach wysp Antylskich i Filipin nie wystarczy może nawet armja stotysieczna, utworzyła się w kraju i w kongresie dość silna opozycja przeciw ratyfikacji pokoju paryskiego. Opozycja ta, zaliczająca do swego grona wielu wybitnych polityków i patriotów amerykańskich, nie przeprowadzi prawdopodobnie swoich postulatów i będzie musiała złożyć broń przed silniejszym prądem ekspansywnym, prądem tak zw. „imperjalistycznym“ ale bądź co bądź dowodzi, że nowa polityka zainaugurowana wbrew tradycjom republiki amerykańskiej przez prezydenta Mac-Kinleya, mieści w sobie zarodki poważnych niebezpieczeństw. Budżetowo już dzisiaj polityka ta dotkliwie daje się ucywiać obywatelom Unji, bo już teraz uchwalono armję stałą powiększyć z 26.000 na 100.000, a czy liczba ta w przyszłości wystarczy? Wdalszym wogóle następstwie cały dzisiejszy system wojskowej organizacji Unji będzie musiał zostać porzuconym i zastąpionym przez system lepszy, europejski, prawdopodobnie nie pójdzie tu jednak Ameryka dla swych odmiennych warunków za przykładem państw europejskiego kontynentu, lecz za przykładem Anglii.

Dalszego rozwoju stosunków filipińskich świat cały oczekuje z ciekawością, temwięcej, że Amerykanie nie cofają się na raz obranej drodze, ponieważ prezydent Mac-Kinley wedle najświeższej depezy zarządził już zaprowadzenie na całym archipelagu filipińskim wojskowej administracji amerykańskiej.

Uwagi o kwestji ludowej.

II. W naszym życiu publicznym widzimy co raz częściej wypadki objawiania swej woli przez lud, w sposób nieliczący z przepisami dotychczasowych ustaw. Organy powołane stać na straży dotychczasowego ładu społecznego, wszelkie takie niedozwolone objawy podają do wiedzy sądów celem ustawowego załatwienia. W ostatnich czasach prawie bezustannie można

się było spotykać w dziennikach ze sprawozdaniami z przebiegu odnośnych rozpraw sądowych — jako też czytać długie listy kondemnat. Nie myślę bynajmniej wdawać się w krytykę tej kategorii wyroków; wypada jednakowoż zanotować, iż wyroki te wywołały bardzo liczne komentarze. Odzywały się głosy i opinie, któreby świadczyły, że w wysokim stopniu zachwiane jest u ludu zaufanie w obiektywność sądów. Podobna opinja, choćby zupełnie nienzasadniona, gdyby pomimo to ustaliła się pośród ludu na niższym stopniu oświaty stojącego, musiałaby jak najfatalniejszy wyrządek skutek na urobienie się pojęć o sprawiedliwości. Podobna opinja, gdyby się ustaliła, musiałaby doszczętnie podkopać u ludu wiarę w bezwzględną sprawiedliwość i obiektywność sądów. Sądy przeto są powołane w pierwszym rzędzie starać się, by wykazać całą bezpodstawność podobnych insynnacyj. Nie wolno zapoznawać, iż zadanie to jest prawdziwie trudne, musi się bowiem zadość uczynić obowiązującym przepisom prawnym, a równocześnie ma się bardzo często do czynienia z faktyczną niezajomością przepisów ustawowych, a podświadnych. Winy podobnej nieświadomości nie wolno przypisywać jedynie podświadnym, gdyż przynależą do sfery decydującej przy stosowaniu przepisów ustawowych — często bardzo skomplikowanych i będących wynikiem bardzo subtelnych rozumowań — nie uwzględniły okoliczności w jaki sposób wszystkie te arkana zawilej jursprudencki ma sobie lud, na niskim stopniu oświaty stojący, przyswoić! Zasadnicze przeto postanowienie: iż nieświadomość przepisów nie ustawienia, musi się ludziom stojącym na niższym stopniu oświaty wydawać zbyt srogim, zwłaszcza w wypadkach przestępstw popełnionych pod wpływem namiętności politycznych.

Każda kara, jeżeli ma wogóle wywierać umoralniający wpływ, nietylko na podświadnego, ale i na ogół, nie powinna być nigdy tylko odstraszającym przykładem, ale powinno ją poprzedzać uznanie podświadnego, iż ona jest tylko następstwem nieprawego czynu. Tem samem o wiele zbawiennejszy wpływ wywarłaby kara, choćby nawet i o niskim wymiarze, jeżeliby podświadny sam uznał jej słuszność; w takim bowiem wypadku ma się przynajmniej jakąś rękojmię, iż człowiek ten nie popadnie powtórnie w ten sam błąd. Surowe kary nakładane za przestępstwa, z pobudek politycznych, albo w chwili podniecenia namiętności klasowych, spełnione, kary nakładane jedynie na to, aby dać odstraszający przykład innym — nietylko, iż są niezgodne z pojęciem o bezwzględnej sprawiedliwości — ale nawet wyższemi względami, a mianowicie względem na utrzymanie poszanowania dla istniejących form społecznych, niesprawiedliwie się nie dadzą.

Podobne bowiem eksperymenty muszą być uważane za przeciwnie wrodzonemu poczuciu prawa i muszą się jedynie przedstawiać jako wynik siły; tem samem naprowadzają na najfatalniejszy w skutkach domysł, że zachodzi „siła przed prawem“.

Najistotniejszym warunkiem uznania doniosłości swej winy przez podświadnego, nieobeznanego z ustawami, jest wiara w bezstronność i wyrozumiałość sądu. Wiarę tę powinny sądy starać się zaszczerpieć ludowi, przy każdej sposobności stykania się z interesowanym. Dzisiejsza procedura tak cywilna jakoteż i karna, zastrzegająca sędziom zupełną niezależność od wpływów politycznych, dająca nadto możność zastosowania osobistych pojęć co do winy w zastosowaniu kar, daje tem samem sędziom szerokie pole, aby zastosowywali w praktyce swoje postępowanie do pojęć, jakie sobie zrobili o roli sądownictwa w organizmie społecznym.

Dziś widzimy dwa typy sędziów, z których żadnemu prawości charakteru odmówić nie można, a pomimo to wręcz odmienne na interesowanych one sprawiają wrażenie. Jedni, a są to przeważnie sędziowie wyszli z dawnej szkoły, uważają się tylko za wykonawców zimnej — orzekającej — albo karzącej sprawiedliwości. Przy rozprawach oblekają się posagową powagą,

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

NA KOŁĘDĘ
 najpraktyczniejszym i najtańszym upominkiem jest świeżo w siódmej edycji wydany:
PACIERZ
 I zebrane treściwe głównych prawd wiary świętej, zastosowane do potrzeb parafialnych przez ks. F. S. Z dwoma obrazkami.
 Cena egzemplarza 2 centy, 100 egzemplarzy tylko 1 złr. austr. 50 ct
 Na porto jednej setki należy dołączyć 25 centów; na porto kilku setek tylko 42 centy — poleca
Księgarnia Katolicka Dr. Władysł. Miłkowskiego
 w Krakowie, Rynek główny l. 30.

Lepszy i tańszy niż Cognac jest
Driole'go „Brandy“
 z najstarszej c. k. uprz. Dystylarni **Franciszka Driole'go w Zará** założonej w roku 1768, dostawca c. k. austriackiego, włoskiego i angielskiego dworu. Zastępca **Alojzy Grobler w Krakowie**, ulica Starowisłna Nr. 6.
 Driole'go Brandy jest w Anglii więcej lubiany, niż najlepszy Cognac i Jamajka — i został zamiast Cognacu w ces. i król. wojskowych szpitalach obecnie zaprowadzony. 43 8 0

NOWY SKŁAD z MIĘSEM
 ulica Szpitalna l. 4. 3901
 Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż utworzyłem sklep z mięsem wołowym z wólk w opasowych, również skład mój zaopatrzony będzie w wyborowe mięso cielece, wieprzowe i baranie.
 Polecam się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności, z poważaniem **TEODOR WÓJCICKI**.
 Zamówienia z prowincji uskuteczniam odwrotnie według żądania.

Jedyna niezawodna TRUCIZNA
 na **SZCZURY I MYSZY**
 dla ludzi i zwierząt domowych nieszkodliwa.
 Wysoka w puszkach po 30 — 60 ct. i 1 złr. na nabórka.
JAN MICHNIK W BOCHNI.
 Skład w aptekach i drogueryach.
 Naprzeciw parku arcyksiążęcego.

Hotel Narodowy w Żywcu.
 Założony 1855
 „Odbudowany i z komfortem urządzony 1898“.
 Poleca 14 pokoi gościnny h. r. s. aurację, skład win wyborowych, ogród, kręzielnia, salę balową, własny powóz kursujący do pociągów kolejowych, zajazd, remizę przy bardzo miernych cenach.
 Z poważaniem urlozony
Franciszek Kotlarski.
 3818 3 15

Kufek'a maczka dla dzieci
 przez powagi lekarskie polecona, Najlepszy środek odżywczy dla dzieci. Najlepszy dodatek do mleka. Najlepszy dietetyczny środek dla dzieci chorych na żołądek.
 Do nabycia w aptekach i drogueryach w puszkach po 45 ct. i 1 złr. 404 45 20
 Bergedorf. FABRIK DIAT NAHRMITTEL. Wion
 Hamburg. **R. KUFKE**, VI/2 Stumporg, 44/46.

Pudr książęcy
 Właścicielka i wydawca

Dla Przewleblego
P. T. Duchowieństwa parafialnego
 w szkołach pracującego dogodnym **podręcznikiem** jest:
Dwutygodnik katechetyczny.
 Podaje on egzorty, katechezy dla szkół wiejskich, rozbiór ustaw szkolnych, artykuły z dziedziny pedagogiki i katechetyki, recenzje dzieł przydatnych dla katechetów lub działów szkolnej. — w ogóle wszystko, co katechetów bliżej obchodzi. Wychodzi w Tarnowie i kosztuje rocznie (rocznik III) 3 złr. 50 ct. Prosimy zaprenumerować na próbę. 3996

Domowe wodociągi
 z poręczeniem technicznej doskonałości, urządza i poleca **Ant. Kunz w Hranicach (Morawy) (Mähr. Weisskirchen)**, największą osobliwą Fabryką wodociągów, pomp i motorów. Prospekty i obłożenia w przybliżeniu na żądanie darmo i opłatnie. 3780 13 40

Przeniosłem kancelarię
 moją pod Nr. 35 ulica Grodzka. Sumę 15 000 złr. aw. mam do umieszczenia na drugą hipotekę realności w Krakowie. **Dr. Franciszek Kulczyński** 3333 adwokat.

Odróżniajcie prawdę od blagii!
 Dwa medale zasługi otrzymał **S. W. Niemojowski** za wyrob znakomitych tutek nieklejonnych! Takim oznaczeniem żadna fabryka tutek poznać się nie może. Do nabycia u p. **St. Karlińskiego w Krakowie**, Sukiennice Nr. 26, oraz we wszystkich handlach i trafikach. 144

Przyjmuje się ogłoszenia do wszelkich pism
 Najdogodniej abonuje się wszelkie dzienniki i czasopisma w Gł. Agencji Dzienników i Ogłoszeń **J. Hopcasa i A. Salomonowej** w Krakowie, plac Murjański Nr. 2
 ! Sprzedaż pojedyncza pism! 57

Wyborne, naturalne **WINA** „ACHAIA“
 Towarzystwa w Patras poleca **SKŁAD GŁÓWNY**

Jan Strycharski 3155
 w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7.
 Sprzedaż i wysyłka na Butelki i Beczki, oraz w oplatanych Gasiorkach Demijon po 2, 3, 4 ltr. w cenie po 45, 65, 80, 85 ct., 1 złr., 150 ct., 175 ct. i 250 ct. za butelkę i od 80 ct. litr wyżej.
 Cenniki franco na żądanie.

biały przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną i naturalną białość. — Pudełko małe 60 centów, całe 1 złr., z łabędziem 1 złr. 50 ct. — różowy i kremowy po 70 ct., 1 złr. 20 ct. i 1 złr. 60 ct.

Poszukuje się dwóch terminatorów do handlu win i tow. Kolonialnych do Sosnowiec w Królestwie. — Złożenia do portjera Hotelu Polera w Krakowie. 134 1 3
CHEPAK
 15 lat mający, z dobrmi świadectwami szkolnymi, zstanie zaraz przyjęty do praktyki w handlu mieszanych towarów Józefa Sowińskiego w Andrychowie. Pierwszeństwo mają obznajomieni w tym z wódzie. 130 1 1

Mam posady zaraz:
 dla jednego Nadleśniczego — dla kilku Lesniczych — dla kilku Rządców — dla kilku Ekonomów dla dwóch Rachmistrzów — dla Buchaltera w kopalni nafty — dla dwóch Pisarzy. — Odpisy świadectw uadylać bezzwłocznie w trzech egzemplarzach. 122 1 5

Narodowe Buro w Krakowie, ul. św. Anny Nr. 3.
Handel towarów mieszanych k rzeni, win i delikatesów **Rozola Laura** następcą zięć H. Jurkiewicz w Nowym Targu, poszukuje młodego pomocnika handlowego. Pierwszeń two mają z prowincji nowowypisani. 117 1 4

Praktykant w wieku 12-14 lat, znajdzie mniejszerie z raz w handlu korzeni i delikatesow **H. Fuglewicz** Kraków, ulica Florjańska Nr. 23. Zam ejscowi ma z pierwszeństwem. 125 1 6

DO HANDLU **J. Zapłatałskiego** Kraków, Rynek 118
 potrzeba młodego pomocnika.

Sklep
 Wzorowo prowadzony przeszo 30 lat, prosperuje obecnie bardzo świetnie, w najpiękniejszym i najprzystępniejszym miejscu w Rynku, jest z powodu słabości właściciela do sprzedania lub z korzystnymi warunkami do wydzierżawienia wraz z towarami kolonialnymi, galanteryjnymi i wiktualiami. Adres poda Dział Inzeratowy „Głosu Narodu“ pod l. 129
HANDEL drobiazgowo galanteryjny i przybory do krawieczyz y z bardzo poradnym urzędniem do sprzedania za 3.000 złr. Wiadomość w Podgor u ul. Krakowska l. l. 133 1 2

ACHAIA
 w Grecji, poleca **GŁÓWNY**

Jan Strycharski 3155
 w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7.
 Sprzedaż i wysyłka na Butelki i Beczki, oraz w oplatanych Gasiorkach Demijon po 2, 3, 4 ltr. w cenie po 45, 65, 80, 85 ct., 1 złr., 150 ct., 175 ct. i 250 ct. za butelkę i od 80 ct. litr wyżej.
 Cenniki franco na żądanie.

J. Ihnatowicz 74
 Kraków, Sukiennice 20. Lwów. Przemyśl, Czerniowce.

NA KOŁĘDĘ
 najtostowniejszym podarkiem jest „Upominek duchowny“
 br. szara objętości 1 1/2 arkuszy, zawierająca katechizm ogólny modlitwy najważniejsze i przygotowanie do I-szej Spowiedzi św., do nabycia po 2 złr. za 100 egz. w Tarnowie w Administracji Dwutygodnika katechetycznego lub w księgarni **W.P. Raschki**. 3996

Poszukuje do kupna domu z ogrodem na wsi lub w miasteczku. Adres: **Celiński**, poste rest. **Kraków**. 132 1 1

Wdowiec bezdzietny lat 40, Polak, wygnań z Prus, gospodarz, pragnie poznać, dla braku znajomości, **wdowę** lub starszą **pannę**, posiadającą gospodarstwo. Ma 4.000 marek, które w celu podniesienia gospodarstwa, lub spłaty długów oddać może. Zgłoszenia pod adr.: **Kalinowski** poste rest. **Kraków** główn. poczta do 15 stycz. da. 131 1 1

Do sprzedania 2 piętr. kamienica przy ul. **Lubicz** pod Nr. 24. wiadomość u stróża.

Parowa Mleczarnia Towarzystwa **Harlowego w Dębicy**

odznaczona dyplomem honorowym na Wystawie Jubileuszowej w Wiedniu 1898 r. — poleca: **Masło deserowe** w pakach pocztowych 4 1/2 Kilo netto po złr. 5-95, **masło kuchenne** po złr. 4-83 wraz z portem i opakowaniem. 127
Masło kuchenne przy odwrze faski około 25 kigr. netto, przy przesyłce frachtem pospolszym po 94 ct. za 1 kigr. wraz z portem i faską.

Oficjalista
 żonaty, bez d...twy, w s...tu posiadający te retyjne i praktyczne wykształcenie, w...staa ięsnego i ekonomicznego, może obok jednego z...s... się i drugiem, posiadając...bne świadectwa, **poszukuje obowiązku** na urząd...skr mne wyrażenie. Ł...w...z...szenia umiasta pod adre...N. Owód Krakowski, poste...stante Cte. 126 1 4

Gospodarz
 przyjmie zarząd mając...kto y me przyn si należy b...chodow. Pierwszy rok za...m wynagrodzeniem, nastę...za odnowiednią kaucją na tantjem...W. Z. S...r. Izdebn k...
Parcela 171 sążni kw oparkajona, przed roga...w...w...ką jest do **wydzierżawienia**. Adres po...inzeratowy „Głosu Narodu“ pod l. 119

Mąż zamiast procentu!
 Która z Pań lub starzych **Panien pożycz mi 6000 złr.** na I-szą hipotekę, na I-sześl — jednak bez żadnego procentu, wraz się z Ną ożenie! Adres do 20 go stycznia
M. L. 20. Kraków poste restante, za okazaniem kwitu inzerat. w go. 110

Administracje
 kilku kamienic i realności w Krakowie lub okolicy, **przyjmie** uzdolniony **zarządca** c. k. pensjonista państwowy. Wiadomości bliższych udzieli zgłoszenia przyjmie Agencja Dzienników **Wychy J. Hopcasa i Antoniny Salomonowej** w Krakowie. 8 2 3

J. Ihnatowicz 74
 Kraków, Sukiennice 20. Lwów. Przemyśl, Czerniowce.